
1

Swyddog Cyswllt:
Nicola Gittins 01352 702345 

At: Robert Dewey (Chairman)

Y Cynghorwyr: Patrick Heesom, Paul Johnson and Arnold Woolley

Aelodau Cyfetholedig:
Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Julia Hughes and Mark Morgan

Dydd Mawrth, 23 Chwefror 2021

Annwyl Gynghorydd

HYSBYSIAD O GYFARFOD ANGHYSBELL
PWYLLGOR SAFONAU

DYDD LLUN, 1AF MAWRTH, 2021 AM 6.30 PM

**Bydd y sesiwn hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Pwyllgor Safonau yn cael ei 
chynnal o 6.00 p.m. tan 6.30 p.m.**

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Oherwydd y cyfyngiadau presennol ar deithio a’r gofyniad am gadw pellter 
corfforol, ni chynhelir y cyfarfod hwn yn y lleoliad arferol. Bydd hwn yn gyfarfod 
rhithiol a bydd ‘presenoldeb’ yn gyfyngedig i Aelodau’r Pwyllgor yn unig. Bydd y 
cyfarfod yn cael ei recordio.

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad gysylltiad a 

chynghori’r Aeoldau yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 8)
Pwrpas: Pwpras: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y 

cyfarfodydd ar 11 Ionawr 2021.

4 GODDEFEBAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.

Bydd aelodau'r wasg / y cyhoedd yn gallu aros yn y cyfarfod 
tra bydd cais am ryddhad yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor a 
bydd yn gallu dychwelyd i glywed penderfyniad y Pwyllgor. 
Fodd bynnag, o dan Baragraff 18C Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 bydd y Pwyllgor yn gwahardd y wasg 
a'r cyhoedd o'r cyfarfod tra bydd yn ystyried unrhyw gais am 
ryddhad.

5 YMGYNGHORIAD OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU (OGCC) AR GANLLAWIAU DIWYGIEDIG Y COD YMDDYGIAD 
(Tudalennau 9 - 12)
Pwrpas: Pwrpas: Cymeradwyo ymateb i ymgynghoriad yr OGCC 

mewn perthynas â chanllawiau diwygiedig y Cod 
Ymddygiad. 

6 ADOLYGIAD O’R PROTOCOL AR GYFER CWRDD Â CHONTRACTWYR 
(Tudalennau 13 - 22)
Pwrpas: Pwrpas: Ymgymryd ag adolygiad parhaus o’r Protocol i 

sicrhau ei fod yn ddiweddar ac yn berthnasol.



3

7 PRESENOLDEB AELODAU ANNIBYNNOL YMWELIADAU Â 
CHYFARFODYDD PWYLLGOR 
Pwrpas: Derbyn adroddiadau llafar gan Aelodau Annibynnol y Pwyllgor 

ar eu hymweliadau â'r cyfarfodydd canlynol:

 19.01.21 – Cabinet (Julia Hughes)
 20.01.21 – Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymuned, Tai 

ac Asedau (Rob Dewey) 
 21.01.21 – Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal 

Cymdeithasol ac lechyd (Phillipa Earlam) 
 26.01.21 – Cyngor Sir y Fflint (Julia Hughes) 
 09.02.21 – Pwyllgor Trosolwg a Chraffu’r Amgylchedd 

a’r Economi (Rob Dewey) 
 11.02.21 – Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 

Corfforaethol (Mark Morgan) 

8 TROSOLWG O GWYNION MOESEGOL (Tudalennau 23 - 28)
Pwrpas: Pwrpas: Bod y Pwyllgor yn nodi'r nifer a'r mathau o 

gwynion.

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 29 - 32)
Pwrpas: For the Committee to consider topics to be included on the 

attached Forward Work Programme.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



STANDARDS COMMITTEE
11 JANUARY 2021

Minutes of the meeting of the Standards Committee of Flintshire County Council 
held as a remote attendance meeting on Monday, 11 January 2021

PRESENT: Rob Dewey (Chairman)
Councillors:
Patrick Heesom, Paul Johnson and Arnold Woolley

Co-opted members:
Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Julia Hughes and Mark Morgan

IN ATTENDANCE:
Monitoring Officer, Deputy Monitoring Officer, Democratic Services Officer and 
Democratic Services Support Officer

20. TRIBUTE TO THE LATE COUNCILLOR KEVIN HUGHES

At the start of the meeting, all those present paid a silent tribute to 
commemorate Councillor Kevin Hughes who had sadly passed away.

21. STANDARDS COMMITTEE MEMBERSHIP

The Chairman advised that a letter had been sent to thank Ken Molyneux 
for his service, following his resignation as a co-optee of the Committee.

22. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIP
[...]
 2021  Training
 Dispensations

T
udalen 29

E
item

 ar gyfer y R
haglen 9



Appendix 2

 PSOW Casebook Issue 24
 APW Annual Report
 Review of Dispensation Procedures at Conwy, Denbighshire 

and Wrexham
 Standards forum & ethical liaison debriefing
 Forward Work Plan

Report by Matt Georgiou
Report by Matt Georgiou
Report by Matt Georgiou

March 2021  Training
 Dispensations
 Overview of Ethical Complaints
 Review of Protocol for meeting Contractors
 Independent Member Visits to Meetings
 Public Services Ombudsman for Wales (PSOW) Consultation 

on Revised Guidance on the Code of Conduct
 Forward Work Plan

Report by Gareth Owens
Report by Gareth Owens
Verbal Update
Report by Gareth Owens

January 2021  Training
 Dispensations 
 Review Protocol on the Production of Councillor Newsletters
 Standards Forum & Ethical Liaison Pre-briefing
 Recruitment of Independent Members to the Standards 

Committee
 Independent Member attendance at Committee Meetings
 Forward Work Plan

Report by Gareth Owens
Report by Gareth Owens
Report by Gareth Owens

Report by Matt Georgiou and Nic 
Gittins

November 2020
Joint Meeting 
with T&CC

 Training
 Dispensations
 PSOW Annual Report/Casebook Issue 23 (Oct –Dec 2019) 

and the Annual letter from the PSOW
 Overview of Ethical Complaints 
 Directions from President of the APW 
 Items raised by Town and Community Councils 
 Forward Work Plan

Report by Matt Georgiou

Report by Gareth Owens
Report by Gareth Owens
Verbal

T
udalen 30



Appendix 2

September 2020  Training on LDP
 Dispensations for LDP
 Review of Dispensation Procedures 
 Forward Work Plan

Reports to be scheduled
Survey on the Production of Councillor Newsletters

T
udalen 31



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	5 Ymgynghoriad Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC) ar Ganllawiau Diwygiedig y Cod Ymddygiad
	6 Adolygiad o’r Protocol ar gyfer Cwrdd â Chontractwyr
	Enc. 1 for Review of Protocol for Meeting Contractors

	8 Trosolwg o Gwynion Moesegol
	Enc. 1 for Overview of Ethical Complaints

	9 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU
1 MAWRTH 2021

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gafodd ei gynnal fel 
cyfarfod o bell ddydd Llun, 1 Mawrth 2021

YN BRESENNOL: Rob Dewey (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:
Patrick Heesom, Paul Johnson ac Arnold Woolley

Aelod Cyfetholedig:
Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Julia Hughes a Mark Morgan

HEFYD YN BRESENNOL:
Swyddog Monitro ac Arweinydd Tîm - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

36. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

37. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Ionawr 2021 fel 
cofnod cywir. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo'r cofnodion fel cofnod cywir.

38. GODDEFEBAU

Dim.

39. YMGYNGHORIAD OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 
AR GANLLAWIAU DIWYGIEDIG Y COD YMDDYGIAD

Cyflwynodd y Swyddog Monitro yr adroddiad ac eglurodd bod 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi cyhoeddi canllawiau i 
Gynghorwyr ar sut i ddehongli’r Cod Ymddygiad.   Roedd y canllawiau’n 
berthnasol i Gynghorwyr Sir ac roeddent hefyd yn cynnwys Awdurdodau Tân a 
Pharciau Cenedlaethol. 

Roedd yr Ombwdsmon wedi cyhoeddi ymgynghoriad ar ddiwygiadau 
arfaethedig i’r canllawiau, ac roedd dolen gyswllt i’r diwygiadau drafft wedi’i 
chynnwys yn yr adroddiad. 

Yn ogystal, roedd Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi 
cyhoeddi canllawiau ar wahân ar gyfer Cynghorwyr Tref a Chymuned, ac roedd 
dolen gyswllt hefyd wedi’i chynnwys yn yr adroddiad. 



Nid oedd y newidiadau i’r ddwy set o ganllawiau yn newid cyngor 
presennol ar ystyr y Cod yn y bôn.   Roedd y newidiadau yn ceisio gwella cynllun, 
gwella eglurder a rhoi enghreifftiau diweddar o ganlyniadau achosion go iawn.  

Y prif newidiadau oedd: 

 Roedd yr Ombwdsmon wedi ehangu’r eglurhad o’r prawf 2 gam a 
ddefnyddir i benderfynu a ddylid ymchwilio i gŵyn neu beidio; 

 Canllawiau mwy pendant ac ychydig yn fwy clir ar ryddid i lefaru 
oherwydd ei fod yn effeithio ar y gofyniad i drin pobl â pharch, 
gwahardd bwlio ac anfri; a 

 Gwneud y canllawiau ar beth i’w wneud os oedd gan unigolyn 
gysylltiad personol yn fwy penodol a’u hehangu. 

PENDERFYNWYD:

Croesawu’r newidiadau arfaethedig i’r canllawiau. 

40. ADOLYGU’R PROTOCOL AR GYFER CWRDD Â CHONTRACTWYR

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r adroddiad ac eglurodd bod y Protocol i 
Aelodau ar gyfer Delio â Chontractwyr/Datblygwyr a Thrydydd Partïon Eraill yn 
rhoi cyngor iddynt ynghylch sut i osgoi peryglu’r lefelau gofynnol o ran y 
didueddrwydd a’r tryloywder sy’n ofynnol ohonyn nhw a’r Cyngor wrth ddyfarnu 
contractau neu ystyried ceisiadau cynllunio.

Roedd yn bryd i’r protocol gael ei adolygu fel rhan o raglen dreigl y 
Pwyllgor o adolygu’r Cyfansoddiad.    Roedd adnewyddu’r protocol yn rheolaidd 
fel hyn yn gyfle i wirio bod y ddogfen yn dal i fod yn gyfredol.

Roedd y canllawiau ar ddelio â chontractwyr posibl yn parhau i fod yn 
angenrheidiol a dim ond angen diweddariadau bychan.   Roedd y canllawiau ar 
ddelio gyda datblygwyr angen eu diweddaru.   Fodd bynnag, wrth fynd i’r afael â’r 
materion hyn, roedd y protocol yn gorgyffwrdd â’r Cod Canllawiau Cynllunio.   
Byddai’n well pe na bai’r protocol yn ceisio dyblygu cyngor a roddwyd yn rhywle 
arall a dylid tynnu’r rhannau yn ymwneud â chynllunio o’r ddogfen a diweddaru’r 
Cod Canllawiau Cynllunio yn lle.

Mewn ymateb i gwestiwn gan Julia Hughes, dywedodd y Swyddog Monitro 
yr ymhelaethir ar wybodaeth ynghylch Aelodau’n datgan os oedd rhywun wedi 
siarad â nhw bedair gwaith neu fwy, pan fyddai’r Cod Canllawiau Cynllunio yn 
cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Safonau.   Gan ymateb i gwestiwn pellach, 
dywedodd y Swyddog Monitro nad oedd Cod Ymddygiad yr Aelodau wedi cael ei 
newid, ond roedd wedi gwneud y geiriad ym mhwynt 2.3 yn fwy clir.

Gofynnodd Julia Hughes a ddylid cyfeirio’r Polisi Anrhegion a Lletygarwch 
at y Pwyllgor Safonau.   Esboniodd y Swyddog Monitro nad oedd Polisi o’r fath, a 
bod y rhwymedigaethau ar gyfer datgan anrhegion a lletygarwch wedi’u 
hamlinellu yng Nghod Ymddygiad yr Aelodau.  



Eglurodd y Cynghorydd Johnson yr anawsterau a oedd weithiau’n codi 
oherwydd cyswllt gan ddatblygwyr mewn perthynas â cheisiadau cynllunio ac y 
dylai hawliau Aelodau wrth geisio penderfyniad y Pwyllgor gael eu diogelu. 

Mewn ymateb i gwestiwn gan Rob Dewey, dywedodd y Swyddog Monitro 
y dylai’r swyddogion canlynol gael eu cofnodi yn adran 5.6 y protocol:  Prif 
Weithredwr, Swyddog Adran 151, Swyddog Monitro a Dirprwy Swyddog Monitro. 

Byddai’r protocol yn cael ei ddiweddaru a’i adrodd i’r Grŵp Strategaeth 
Cynllunio cyn dychwelyd i’r Pwyllgor Safonau.    

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y rhannau o’r ‘Protocol i Aelodau ar gyfer Delio â 
Chontractwyr/Datblygwyr a Thrydydd Partïon Eraill’ sy’n ymwneud â delio 
â phartïon a allai fod yn cynnig neu'n ceisio contract â'r Cyngor yn cael eu 
diwygio fel y dangosir yn yr atodiad ac uchod; a

(b) Bod y rhannau o’r Protocol i Aelodau ar gyfer Delio â 
Chontractwyr/Datblygwyr a Thrydydd Partïon Eraill yn ymwneud â 
Chynllunio yn cael eu trosglwyddo i’r Cod Canllawiau Cynllunio (i'r fath 
raddau nad ydynt eisoes wedi'u hymgorffori ynddo) a bod y Cod 
Canllawiau Cynllunio yn cael ei ddiweddaru. 

41. ADRODDIADAU O YMWELIADAU AELODAU ANNIBYNNOL I 
GYFARFODYDD Y CYNGOR SIR

Cyflwynodd y Swyddog Monitro yr eitem a oedd yn rhoi cyfle i aelodau 
annibynnol y Pwyllgor Safonau roi adborth o’r cyfarfodydd yr oeddent wedi’u 
mynychu a’u harsylwi yn y Cyngor.  

Mynychwyd y cyfarfodydd canlynol: 

 Y Cabinet – 19.01.21 (Julia Hughes)
 Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Y Gymuned, Tai ac Asedau - 20.01.21 

(Rob Dewey)
 Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd - 

21.01.21 (Phillipa Earlam)
 Cyngor Sir y Fflint - 26.01.21 (Julia Hughes)
 Pwyllgor Trosolwg a Chraffu’r Amgylchedd a’r Economi - 09.02.21 

(Rob Dewey) 
 Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol - 11.02.21 

(Mark Morgan) 

Crynhodd y Swyddog Monitro’r negeseuon cyffredin o’r adborth fel a 
ganlyn:  

 Diffyg gwahaniaethu rhwng Aelodau a swyddogion; 
 Esboniadau’n cael eu rhoi pan oedd jargon yn cael ei ddefnyddio; 
 Roedd angen sicrhau bod datganiadau o gysylltiad yn glir p’un ai 

oeddent yn bersonol, neu’n bersonol ac yn rhagfarnu; 
 Dylid esbonio bod areithiau’n cael eu hamseru; 



 Roedd cyfarfodydd yn cael eu cynnal yn dda. 

Awgrymodd fod rhestr yn cael ei llunio gyda meysydd arfer da a lle gallai 
pethau gael eu gwella er eglurder. 

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi ymweliadau’r aelodau annibynnol i gyfarfodydd y Cyngor Sir; a 

(b) Llunio rhestr o feysydd o arfer da a lle gallai pethau gael eu gwella er 
eglurder. 

42. TROSOLWG AR GWYNION MOESEGOL 

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r adroddiad a oedd yn darparu crynodeb 
o’r cwynion moesegol a gyflwynwyd i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru a oedd yn honni bod y Cod  wedi’i dorri.  Yn unol â phenderfyniad y 
Pwyllgor, roedd y cwynion yn gwahaniaethu rhwng y Cynghorau a’r Cynghorwyr 
gwahanol tra’n parhau i fod yn ddienw. 

Roedd yr adroddiad yn darparu dealltwriaeth o’r nifer a’r mathau o 
gwynion a oedd yn cael eu gwneud, a chanlyniad yr ystyriaeth gan Ombwdsman 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.    Eglurodd y Swyddog Monitro fod y ffigyrau 
yn yr adroddiad yn anghywir ac y dylent ddarllen; “ers yr adroddiad diwethaf ym 
mis Tachwedd 2020, derbyniwyd 10 cwyn.  Roedd tair cwyn wedi’u datrys ers yr 
adroddiad hwnnw, ac roedd saith yn weddill.”  Fel yn yr adroddiadau blaenorol, 
roedd un Cyngor yn wynebu’r rhan fwyaf o’r cwynion ac roedd y Swyddog 
Monitro wedi ymgysylltu’n ddiweddar ag Ombwdsman Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru fel hwylusydd allanol mewn ymgais i wella’r sefyllfa o fewn y 
Cyngor hwnnw.    Roedd diweddariad pellach ar gael, gan fod chwech o’r saith 
cwyn wedi’u datrys ers i’r rhaglen gael ei dosbarthu.  

PENDERFYNWYD:

Nodi’r nifer a’r math o gwynion.

43. RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol i’w hystyried.  

Roedd y Rhaglen wedi’i strwythuro fel y cytunwyd yng nghyfarfod 
blaenorol y Pwyllgor Safonau.  

PENDERFYNWYD:

Cytuno ar y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. 

Diolchodd y Cynghorydd Johnson i’r Cadeirydd a oedd yn gadael gan mai 
hwn oedd ei gyfarfod olaf ar ôl treulio dau dymor yn y swydd.   Dymunodd yr 
Aelodau a’r Swyddog Monitro’n dda i Rob Dewey a diolchwyd iddo am ei waith 
caled yn ystod ei gyfnod ar y Pwyllgor Safonau.  Diolchodd Rob Dewey am yr holl 



gefnogaeth a’r anogaeth roedd wedi’u cael dros y blynyddoedd, a’r holl waith 
roedd aelodau a swyddogion yn ei roi i’r Pwyllgor.  

44. AELODAU O’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 6.30pm, a daeth i ben am 8.15pm)

…………………………
Y Cadeirydd


